& quæ eorum virtus sit breui videre dabitur.

Deinde quoniam tres hi gloriae Transfigurationis interfuerant, necesse quoq; erat & par, ut passionis infamiae cruciatusque interessent. Atque illa tua agendi ratio est ò munde; è transfiguratione scilicet ad passionem transfire, è deliciis ad dolores, è voluptibus ad lachrymas, è fastigio prosperitatis adimum aduersitatis fundum delabi. O Petre quæ rerum vices, quæ subita fortunæ mutatio, dixisti olim in vertice montis Thabor gaudio & lætitia extra te ipsum raptus, Bonum est nos hic esse: sed mutabis quamprimum

Agloria
sæpe in in-
famiam
cadimus,
aque illa
est mundi
instabili-
tas.
Matt. 27.

Psal. 87.
Psal. 43.

vocem & tonum, ita vt pauore confernatus clamaturus sis; Malum est nos hic esse, periculoseum, nec securum; cum ipsemet Dominus hic tremat, concutiat, & timore percellatur exclamans; Tristis est anima mea usq; ad mortem. Quasi diceret, Si vñquam, ò Apostoli, magistrum vestrum dolore cōfectum vidistis; iam venit profecto tempus, quo cum turbatum & ærumnis presum videre datur: numquam enim anima mea ita sauciata fuit intinsecus, numquam tam vehe mens me incessit pavor & consternatio, ut modo: tristitia namq; & formido animam inuaserunt, & ad mortem usque eam discruciant & diuexant. Praeviderat imminicatem hanc tempestatem & grauem tristitiam nimbum regius ille vates David; Cor meum, inquit, conturbatum est in me; & formido mortis cecidit super me: & alibi: Repleta est malis anima mea, & vita mea inferno appropinquauit. Sed vñdenam grauis ille terror tibi irruit Domine? quis æstum illum concitauit? unde haec angustia, tristitia, & subitus ille pavor? In aperto causa est, & quidem multiplex: hiac namque detecta illa Iude proditione, illinc turp's Apostolorum fuga, Iudeorum item reprobatio, excidium & deuastatio Ierolomytana: tum vero potissimum ac maxime, mortis impendentis formido & metus. Atq; haec fuere cataractæ, seaturiginæ & fontes, è quibus vehemens ille tristitia torrens emanatac deriuatur.

Mors
Christi
temorem
inicit.

Quem igitur feras illa mors non con-
citet? quis non pallebit, tremer & pauebit,
quis non emorietur, dum mortis ipsius me-

minerit; cum & Gigantes consternet, & Hercules ipso eiusdem memoria percellat, ipsique quin etiam Christo metum & anxietatem incuserit? Hinc præclare mihi dixisse visus est Aristoteles, de morte scribens: Om- *Arist; E-*
nium terribilium terribilissimum est mors. Et *thic. c. 6.*
bene quidem: nihil enim morte aut horribilius aut meruendum magis. Magnus ille Per- *Factum*
sarum Rex & Monarcha Xerxes, cum duo- *Xerxis.*
decies centena hominum millia, vel amplius, sub signis haberet, qui Græciam vastarent, & diriperent, eosque in acie iam constitutos magnopere videre desideraret, montis cuiusdam verticem conscendit, vt tanto eos melius ante oculos haberet. Cum itaque omnes in acie iam constitutos cerneret, vberitatem illachrymari cœpit, ac tacitus secum omnium suorum casus deplorare. Quæ fleus causa, ò Rex? quid haec tua lachrymæ designant qui tanta prius animositas signa ostendisti? Quis ad aures rumor delatus est ita vt ingemiscas? Ingemisco, ò duces mei, quod vos & omnes commilitones vestros, quos hic cernitis, tandem aliquando morituros sciām, & quod ex tot hominum millibus, tot fortissimis & validissimis viris, qui hinc Helleponiti litora prætexunt, & illinc omnem circumquaque regionem ferro flammisque vastant; post centum annos, nullus omnino superstes futurus sit. Quid? tantane tua potentia & vis est, ò mors, vt vel sola tui memoria & umbra inuictum illum Regis animum potuerit concutere, terrore percellere, & ad lachrymas concitare?

Dicitur Hilarion, unus de veteribus A. S. Hilarion nachoretis, morti vicinus, animam, cum Anachorete egredi timeret, & rigore iudicii pertimescit, ta timuit cerer, mille anxietatibus & pressuris confusa in extremitate, his eam verbis compellasse. Quid timo vitæ anima mea, septuaginta annis in vasta constituacione solitudine Deo seruit: pñnitentiâ protus. delictis egisti: à tanto iam tempore ad libertatem aspirasti, & vincula captiuitatis effugere conata es, & ecce, cum carceris repagula iam referata fuit, egredi perhorrescis, & quodammodo detrectas. Quid igitur times, quid formidas? egressere. Et tu, ò anima mea, peccatrix, mori non times mortem non perhorrescis? Vide porro, ut animæ

Vuu 2 Regum,

Regum , anima Hilarionum , anima etiam Iesu Christi , eandem formidant ; & tu erudelis & periculax nequaquam moueberis aut pauebis :

Dan. 5.

Sed redeamus ad propositum , Christus Dei filius , sola mortis memoria concutitur . Quemadmodum olim Balthassar Babylonis Rex , visa manu scribentis in pariete , quæ mortem ei imminere , & impendere deannuntiabat ; adeo perterritus fuit ut toto corpore cōtremiscens & exalbescens iam iam sibi mortuus videtur . Ita etiam Iesus Christus , summus ille vniuersi Monarcha , manum illam diuinæ iustitiae , decretum mortis aduersum se in charta crucis exaratum videns , tanto pauro & tremore consternatus fuit adeoque teritus & percussus , ut formidinem celare non valeret , & dicere coactus fuerit . *Tristia est anima mea usque ad mortem ; penitus exhaustus sum , yiresque me deficiunt Pater .*

Quæ alia : Deinde tristitia huius aquæ à duob. aliis causæ mæ- etiam fontibus promanabat ; primo quod roris Chri- vita hac , quæ in Iesu Christo ratione qua- sti adferū- dam supereminenti , propter vniōnem illam tur.

3. par. q. 46. art. 6. hypostaticam , erat , spoliandus esset ; ita ut illius amissio , vel ad horam tantum , magis deploranda esset quam in vlla alia crea- tura ad mille annos . Docuit hoc me Doctor ille Angelicus Thomas ; atque haec vna est è causis tristitiae Domini nostri Iesu Christi . Alteram docuit Isaías , quæ inde originem sumit , quod Christus pro peccatis nostris satisfacturus dolorem etiam pro omnibus totius mundi peccatis concipere debebat ; vnde ait , *Vere dolores nostros ipse solvit .* Porro dolor hic qui è contritione nascitur , vellemens omnino & infinitus in eo fuit , ac longe maior quam in vlla alia creatura unquam fuit aut erit : tum quod ipsam peccatorum grauitatem perfecte cognitam haberet , quod sapientia eius ascribendum est : tum vero , quod Deum , in quem offensa commissa erat , infinito & incomprehensi- bili amore prosequeretur atque duo haec i- pso contritionis dolores adaugere confuerunt . Quam magna igitur in eo haec tri- stitia fuit , de qua Propheta olim dixit ? *Magna est velut mare contritio tua .* Magna pro-